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Παραμονή Αγίας Παρασκευής

Ο Σύλλογος διοργάνωσε μια όμορφη χορευτική
βραδιά στο γήπεδο του Δημοτικού Σχολείου Ανδρο-
νιάνων με τη συμμετοχή των χορευτικών ομάδων
του χωριού μας και του Χορωδιακού Χορευτικού
Συλλόγου των Κονιστρών.

Ευχαριστούμε τον Χορωδιακό Χορευτικό Σύλλογο
των Κονιστρών που για μια ακόμα φορά έδωσε το
παρόν σε αυτή μας την εκδήλωση. 

Και τα δυο χορευτικά σύνολα έδωσαν τον καλύ-
τερό τους εαυτό, χόρεψαν υπέροχους χορούς και
καταχειροκροτήθηκαν από τους παρευρισκόμενους.
Στο τέλος της εκδήλωσης απονεμήθηκαν αναμνηστικά
δώρα (γλυκά, άνθη και αναμνηστικά) τόσο στον
Χορωδιακό Χορευτικό Σύλλογο των Κονιστρών για
την συμμετοχή του στην εκδήλωσή μας όσο και
στον Χοροδιδάσκαλο κ. Κωνσταντίνο Κανέλλο
για την συνεχή παρουσία του στον Χορευτικό μας
Σύλλογο. Παρούσα στην εκδήλωσή μας ήταν η κ.
Κατερίνα Κούτελου, Μέλος της Επιτροπής Πολι-
τισμού του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου η οποία και
απένειμε τα δώρα. Ο Σύλλογος δε πρόσφερε γλυκά
σε όλους τους παρευρισκόμενους προσφορά μέλους
του Συλλόγου.  

Θα θέλαμε επίσης να ευχαριστήσουμε την Αντι-
δήμαρχο Πολιτισμού του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου
κ. Σοφία Κόλλια-Βότση για την δωρεάν παραχώ-
ρηση της εξέδρας για τα χορευτικά. 

2/8/2024 - Παράσταση Καραγκιόζη
Φέτος ο Σύλλογος κάλεσε τον καλλιτέχνη-

καραγκιοζοπαίχτη κ. Άθω Δανέλλη, μέλος του 

Αθηναϊκού Θιάσου Σκιών (περισσότερα στο athos-
danellis.com) να παρουσιάσει στο χωριό μας την
παράσταση «Τα Σαράντα Βάσανα του Καραγκιόζη».
Μία πολύ διασκεδαστική παράσταση που ενθουσίασε
τα παιδιά και την παρακολούθησαν με μεγάλο εν-
διαφέρον.

7/8/2024 - Ποδηλατοδρομία

Eίναι η τέταρτη ποδηλατοδρομία που διοργάνωσε
ο Σύλλογος με την συμμετοχή παιδιών από το
χωριό μας και των γύρω περιοχών. Η ποδηλατοδρομία
είχε τρεις κατηγορίες: 1η κατηγορία για παιδιά έως
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ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ  ΟΛΩΝ  ΤΩΝ  ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ  ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΟΥ  ΣΥΛΛΟΓΟΥ  

ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ-ΔΕΝΔΡΩΝ  ΤΟ  ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ  2024 

Συνέχεια στη σελ. 4 

Αγαπητά μέλη και φίλες-οι του Συλλόγου μας.
Σύμφωνα με την ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. και την επικύρωσή της

από την Τακτική Γενική Συνέλευση των μελών του Συλλόγου μας στις
16/3/2024 το πρώτο φύλλο (130) του 2024 το οποίο κυκλοφόρησε απεστάλη
μόνο στους παραλήπτες που δήλωσαν προς το Δ.Σ. τη θέλησή τους να 
παραμείνουν παραλήπτες της και είναι ταμειακά εντάξει. 

Το ίδιο θα συμβεί και με τα επόμενα φύλλα της «Φωνής των Ανδρονιάνων»
που θα κυκλοφορήσουν. 

Στους παραλήπτες κατοίκων εξωτερικού η «Φωνή των Ανδρονιάνων-
Δένδρων» θα συνεχίσει να αποστέλλεται κανονικά. Η ανάγνωση όλων των
φύλλων της «Φωνής» είναι ελεύθερη στο www.andronianoi.gr. Για οποι-
αδήποτε άλλη συνεννόηση μπορείτε να επικοινωνείτε με τα μέλη του Δ.Σ.
και στα τηλέφωνα 6974600569 Κα Πέγκυ Λιβανίου και 6974144122
Κα Αναστασία Γκίργκις.

Ανδρονιάνοι 21-04-2024 
Να υπενθυμίσουμε ότι η ετήσια ατομική συνδρομή που καλύπτει 

και το κόστος της “ΦΩΝΗΣ” για ένα χρόνο είναι 20 ευρώ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ-ΔΕΝΔΡΩΝ 

ΔΙΑΚΟΠΗ  ΤΗΣ  ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗΣ  ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ  
ΤΗΣ  «ΦΩΝΗΣ  ΤΩΝ  ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ-ΔΕΝΔΡΩΝ» 

Σας παραθέτουμε κατωτέρω την ανάλυση του κόστους (έσοδα/έξοδα) για
τα δυο πανηγύρια του χωριού μας. Το πανηγύρι στους Ανδρονιάνους στις
14/8/2024 και το πανηγύρι στα Δένδρα στις 26/8/2024. 

ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ-ΔΕΝΔΡΩΝ 

ΕΣΟΔΑ-ΕΞΟΔΑ  ΑΠΟ  ΤΑ  ΔΥΟ  ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ 



Πάνω από ογδόντα χρόνια (από το
1946) από τότε που θεσπίστηκαν οι διατάξεις
του κληρονομικού δικαίου και η κυβέρνηση
δια του υπουργείου Δικαιοσύνης, αποφάσισε
να παρέμβει και να εκσυγχρονίσει το θεσμικό
πλαίσιο στις απαιτήσεις και στα δεδομένα
των καιρών μας. 

Το σχέδιο είναι σχεδόν έτοιμο και ανα-
μένεται να τεθεί σύντομα σε δημόσια δια-
βούλευση, καθώς όπως είναι λογικό αφορά
τεράστια περιουσιακά δικαιώματα εκατομ-
μυρίων πολιτών, ακόμα και ομογενών στο
εξωτερικό που είτε έχουν, είτε δεν έχουν
ενδιαφέρον για την εν Ελλάδι περιουσία
τους. 

Γι' αυτό άλλωστε θα υπάρξει και μετα-
βατική διάταξη προκειμένου να τακτοποι-
ηθούν εκκρεμή κληρονομικά θέματα εν
όψει της αλλαγής της νομοθεσίας. 

Τα βασικά θέματα
Με τις διατάξεις κατά πληροφορίες 

καταργούνται οι ιδιόχειρες διαθήκες, ενώ
πλέον δικαίωμα στην κληρονομιά θα έχουν
και οι σύντροφοι εκτός γάμου ή συμφώνου
συμβίωσης. 

Εν ολίγοις: 
- Η διαθήκη θα γίνεται μόνο σε

συμβολαιογράφο. Ακόμα και αν κάποιος
έχει φτιάξει ιδιόχειρη διαθήκη (στο σπίτι
του ή αλλού) δεν θα λαμβάνεται υπόψη. 

- Χρονικός περιορισμός για την
αποδοχή της διαθήκης: Πλέον ο κληρο-
νόμος δεν θα έχει απεριόριστο χρόνο για
να αποδεχθεί ή να αποποιηθεί τη διαθήκη.
Θα μπει χρονικό περιθώριο που ακόμα δεν
έχει διευκρινιστεί. 

- Κληρονομικό δικαίωμα στους συν-
τρόφους: Δημιουργείται κληρονομικό δι-
καίωμα στους συντρόφους ζωής, ακόμα
και αν δεν έχουν παντρευτεί ή δεν έχουν
κάνει σύμφωνο συμβίωσης με τον άνθρωπο
που πεθαίνει. Αυτοί οι άνθρωποι μέχρι 
σήμερα εξαιρούνταν από το νόμο. 

- Κληρονομικό δικαίωμα σε τυπικές
συζυγικές σχέσεις: Περιορίζεται το κλη-
ρονομικό δικαίωμα, συζύγων με τυπικές
σχέσεις, όπως ανθρώπων που βρίσκονταν
σε διάσταση και θα έχουν μικρότερο δι-
καίωμα στην περιουσία του ανθρώπου που
"φεύγει". 

- Καταργείται το δικαίωμα κληρο-
νομιάς για υπερήλικους γονείς: Οι υπε-
ρήλικες γονείς θα εξαιρούνται από την κλη-
ρονομιά που θα κατευθύνεται σε νεότερους
συγγενείς. 

- Κληρονομικές συμβάσεις: Οι κλη-
ρονομικές συμβάσεις θα γίνονται εν ζωή
για να τακτοποιεί κάποιος τα θέματά του
και να μην αντιδικούν οι κληρονόμοι στα
δικαστήρια. 

Πηγή: capital.gr 
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Τρίμηνη πολιτιστική και κοινωνική έκδοση 
του Προοδευτικού Συλλόγου Ανδρονιάνων - Δένδρων 

Κύμης Εύβοιας 
Ανδρονιάνοι Κύμης Εύβοιας Τ.Κ. 34003 
Ιδιοκτήτης: Προοδευτικός Σύλλογος 

Ανδρονιάνων - Δένδρων Κύμης Εύβοιας 
Εκδότης-Διευθυντής: Παγώνα Ιακ. Λιβανίου, 

Πρόεδρος Κιν.: 6974600569
Συντακτική Επιτροπή - Υπεύθυνοι ύλης: 

Παγώνα Ιακ. Λιβανίου, 
Ανδρόνικος Σταμ. Παπανικολάου, 

Αναστασία Γκίργκις σύζ. Νικ. Τσομάκα 
Ηλεκτρονική σελιδοποίηση - Εκτύπωση: 

Εκδόσεις-Γραφικές Τέχνες Καρπούζη Αριστέα & Υιοί Ο.Ε. 
Θεοδοσίου 23 Ίλιον Τ.Κ. 13121 

Τηλ.: 210 2619003 • e-mail: karpouzi@otenet.gr 

Η  ΦΩΝΗ  ΤΩΝ  ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ 

Ιερεύς Γεώργιος Σταμέλος
1884-1904

Εγεννήθη εις Ανδρονιάνους το 1852. Ενυμφεύθη το 1882 την
Ελένην Γεωργίου Σαρρή εκ Καρασαλιάνων γεννηθείσα το 1862.

Εχειροτονήθη ιερεύς το 1884 και ήτο τότε στο χωριό δυο ιερείς,
αφού υπήρχε ο π. Δημήτριος Νικολιάς ο οποίος είχε τελέσει και τον
γάμον του.

Τέκνα του:
1. Αναστάσιος γεννηθείς το 1886 εις Ανδρονιάνους. Το 1916

ενυμφεύθη την Ελένη Εμμ. Μωραΐτου, γεννηθείσα το 1890.
Απέκτησαν τρία τέκνα: Τον Ευάγγελον 1915, την Κυπαρισίαν 1917
και τον Εμμανουήλ 1922. Το 1928 εχώρισε τη σύζυγό του Ελένη και
ενυμφευθη εις Β. γάμον τη Μαρουδιά Στρατή εκ Κύμης.

2. Δήμητρα Γ. Σταμέλου το Βασίλειον Αθαν. Παππά το 1913.
Απέκτησαν δύο τέκνα: 1916 τον Αθανάσιον και 1919: την Βαρβάραν
– επανδρεύθη τον Κονδύλην.

3. Παρασκευή: Υπανδρεύθη τον Αριστείδην κ. Νάνον το 1922
και απέκτησαν τέσσερα τέκνα: 

Την Αρετή το 1923
Την Σταυρούλα το 1925
Τον Κωνσταντίνο το 1926
Τον Γεώργιο το 1928
4. Ιωάννης: Εγεννήθη το 1901. Ενυμφεύθη το 1937 την Ειρήνη

Κ. Καρά εκ Καρασαλιάνων 28 χρονών.
5. Την Άννα ήτις υπανδρεύθη τον Βασίλειον Παγώνην και απέ-

κτησαν δυο τέκνα, τη Σοφίαν 1923 και τον Ευστάθιον.
6. Δημήτριος γεν. 1903. Ενυμφεύθη τιν Ελένην Αντ. Παπανικολάου

γενν. 1908, το έτος 1933.
Τελειώνοντας να αναφέρω ότι η σύζυγος και πρεσβυτέρα του π.

Γεωργίου Σταμέλου ήτο αδελφή του παππού μου Κωνσταντίνου Γ.
Σαρρή.

Ιερ. Κων/νος Σαρρής

Τα τέκνα του ιερέως Δημήτριου Νικολιά
Υπανδρεύθησαν
1885: Νικόλαος Δ. Καραμούζης γεν. 1864
Μαρία π. Δ. Νικολιά γεν. 1862
1887: Ευάγγελος Στ. Προκοπίου γεν. 1862
Φωτεινή π. Δ. Νικολιά γεν. 1862
1887: Νικόλαος Α. Κουτσούμπης γεν. 1862
Ελένη π. Δ. Νικολιά γεν. 1870
1888: Γεώργιος Α. Μπομπός γεν. 1862
Μυγδαλιά π. Δ. Νικολιά γεν. 1869
1892: Παντελής Γ. Παντελής γεν. 1870
Δεσποινού π. Δ. Νικολιά γεν. 1873
1897: Αριστείδης Ι. Χρυσάγης γεν. 1874
Σοφία π. Δ. Νικολιά γεν. 1876
1898: Ιωάννης π. Δ. Νικολιάς γεν. 1875
Σταματική Χρ. Χρυσάγη γεν. 1846 

ΕΝΟΡΙΑ ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ 
γράφει ο παπα-Κώστας Β. Σαρρής 

Τελευταία ευκαιρία για να δηλώσουν
τα ακίνητά τους στο Κτηματολόγιο έχουν
μέχρι τις 20 Νοεμβρίου 2024 οι ιδιοκτήτες
που υπάγονται σε περιοχές όπου εξακο-
λουθεί να “τρέχει” η Κτηματογράφηση. 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ - 
ΥΠΕΝΘΥΜΙΣΗ 

ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΧΟΝΔΡΟΓΙΑΝΝΗΣ
Ο Σταμάτης Χονδρογιάννης ο σκηνοθέτης που είχε την

πρώτη ιδέα και έμπνευση για το «Θέατρο της Δευτέρας» της ΕΡΤ
και την πραγματοποίησε με πάθος, συνδέοντας το όνομά του με
το τηλεοπτικό θέατρο από το 1970 που πρωτάρχισε, έφυγε 
αναπάντεχα από τη ζωή.

Ήταν ο άνθρωπος που έστησε και δημιούργησε το «Θέατρο
της Δευτέρας» με πρώτη τη θεατρική τηλεοπτική παράσταση που
προβλήθηκε τον Δεκέμβριο του 1970, «Τα Χριστούγεννα του τεμ-
πέλη» του Αλέξανδρου Παπαδιαμάντη, με τον Σταύρο Ξενίδη,
για να πάρει έπειτα το 1972 την ονομασία «Θέατρο της Δευτέρας»

με την παράσταση «Το Εξπρές για το Σαντιάγκο» της Ισιντόρα Αγκουΐρε. Ο Παπα-
διαμάντης, ο Καρκαβίτσας, ο Κονδυλάκης, ο Μυριβήλης ήταν μερικοί από τους
Έλληνες διηγηματογράφους που το λογοτεχνικό τους έργο μεταφέρθηκε στη μικρή
οθόνη ώστε να περάσει στο ευρύ κοινό, παράλληλα με κείμενα σπουδαίων ξένων συγ-
γραφέων, διασκευασμένα και μεταφρασμένα για πρώτη φορά για το τηλεοπτικό θέατρο,
το οποίο συνέβαλε αναμφισβήτητα στη διαμόρφωση της θεατρικής παιδείας στην Ελλά-
δα.

Ο Σταμάτης Χονδρογιάννης γεννήθηκε στην Κύμη της Εύβοιας. Σπούδασε
θέατρο, τηλεόραση, αγγλική φιλολογία και ιστορία τέχνης στην Αγγλία. Υπήρξε
σκηνοθέτης του θεάτρου και της τηλεόρασης, με βραβευμένες δουλειές του στο Prague
d’or, στο Prix Italia, στην Ισπανία και στην Ελλάδα. Δύο τηλεοπτικές του παραγωγές
βρίσκονται στη μόνιμη συλλογή του Διεθνούς Μουσείου Τηλεόρασης της Νέας Υόρκης.
Έγραψε θεατρικά έργα που παίχτηκαν στο θέατρο και στην τηλεόραση της ΕΡΤ. Επίσης,
μεταφράσεις του θεατρικών έργων έχουν παρουσιαστεί στην ελληνική σκηνή, καθώς
και πολλές τηλεοπτικές διασκευές Ελλήνων διηγηματογράφων από την κρατική τηλεό-
ραση.

Σκηνοθέτησε για την τηλεόραση πολλές θεατρικές παραστάσεις όπως: Άννυ, Ένας
ταξιδιώτης, Τσάι και Συμπάθεια, Τριαντάφυλλο στο Στήθος, Σιωπητήριο (1992),
Αμφιτρύων, Εκάβη, Ικέτιδες, Ηλέκτρα, Προμηθέας Δεσμώτης, Το μυστικό της Κοντέσσας
Βαλέραινας, κ.ά., πολιτιστικά ντοκιμαντέρ, εκπομπές για το θέατρο, κ.ά. Το 1977 με
πολωνικό συνεργείο που έφερε η ΕΡΤ, μιας και δεν υπήρχε έγχρωμη τηλεόραση στη
χώρα μας, ο Σταμάτης Χονδρογιάννης ήταν ο σκηνοθέτης που κάλυψε, μαζί με το
Δήμο Σακελλάριο διευθυντή φωτογραφίας και τον Γιώργο Σαμιώτη διευθυντή πα-
ραγωγής, όλα τα “Επιδαύρια”, τραγωδίες και κωμωδίες που προβλήθηκαν έπειτα στο
εξωτερικό. Το 1990 παρουσιάστηκε στις Βρυξέλλες το τηλεοπτικό θέατρο ο “Ματωμένος
Γάμος” σε σκηνοθεσία δική του, και η επιτυχία του είχε ως αποτέλεσμα να διοργανωθεί
από την ΕΡΤ στην Ελλάδα το 1992 “το Συνέδριο των Ειδικών του Τηλεοπτικού Θεά-
τρου”.

“Ο ήλιος το χειμώνα εκδίδεται” είναι το πρώτο του μυθιστόρημα που κυκλοφόρησε
το 2006. Το τελευταίο του βιβλίο “Cuma, Κούμη, Κώμη, Κύμη” κυκλοφόρησε πέρυσι το
2023.

Το Αρχείο της ΕΡΤ αποχαιρετά τον Σταμάτη Χονδρογιάννη παρουσιάζοντας ένα
σπάνιο ντοκουμέντο από την ενημερωτική πολιτιστική εκπομπή «Θεατρική Εβδομάδα»,
παραγωγής του 1978, όταν με δικό του θίασο παρουσίασε το έργο του Μανόλη Κορρέ
“Οίκος Ευγηρίας”.

Σύνταξη: Κωνσταντίνα Τασιοπούλου 
Πηγή: Αρχείο της ΕΡΤ 

ΑΠΩΛΕΙΕΣ  -  ΑΠΟΥΣΙΕΣ 

Μεγάλες  αλλαγές  στις  κληρονομιές - 
Ποιοί  αποκτούν  δικαιώματα - 

Όλο  το  σχέδιο 

• Ο Λάμπρος Βολιώτης
απεβίωσε στις 6 Οκτωβρίου
2024 στην Αθήνα σε ηλικία
96 ετών και η κηδεία του
έγινε στο Kοιμητήριο 
Περιστερίου. Ο αποθανών,
διατελέσας υψηλόβαθμο
στέλεχος στο Υπουργείο
Οικονομικών, υπήρξε μέλος
στο Σύλλογό μας από τη
σύστασή του με διακριτή

την παρουσία του στις εκδηλώσεις του. Στην
ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ-ΔΕΝΔΡΩΝ για
την οποία είχε εκδηλώσει ιδιαίτερο ενδιαφέρον,
έχει καταχωρηθεί αρθρογραφία του παλαι-
ότερα.

• Στις 9/9/2024 κηδεύ-
τηκε στο Κοιμητήριο των
Ανδρονιάνων ο Κων/νος
Νικ. Κρινής (του Βούλγα-
ρη). Ο σε ηλικία 82 ετών
αποθανών υπήρξε διαρκές
μέλος του Προοδευτικού
Συλλόγου Ανδρονιάνων-
Δένδρων και επί σειρά
ετών μέλος στο Διοικητικό
του Συμβούλιο.

Συνεπέστατος και στους 2 ρόλους βοήθησε
το Δ.Σ. και το Σύλλογο με την ενεργό συμμε-
τοχή του. Αγαπούσε το χωριό μας και το έδει-
χνε μέχρις ότου η υγεία του, του έθεσε ανυ-
πέρβλητα εμπόδια. 

Θερμά συλλυπητήρια στους οικείους τους. 

ΠΕΝΘΗ 



Εκτός από τα αναμορφωτικά και ποινικά μέ-
τρα, απαιτούνται παρεμβάσεις για έγκαιρη θερα-
πεία και πρόληψη.

Η Παγκόσμια Ημέρα Ψυχικής Υγείας γιορ-
τάζεται κάθε χρόνο στις 10 Οκτωβρίου. Σύμφωνα
με τον ΠΟΥ, δεν υπάρχει υγεία χωρίς ψυχική
υγεία, τα προβλήματα της οποίας ξεκινούν στον
άνθρωπο σε μεγάλο ποσοστό (50%) πριν από
την εφηβεία. Ο Γεράσιμος Κολαΐτης, ομότιμος
καθηγητής Παιδοψυχιατρικής Ιατρικής Σχολής
ΕΚΠΑ, πρόεδρος Δ.Σ. Ελληνικού Ινστιτούτου
Μελέτης Τραύματος και Προαγωγής Ψυχικής
Υγείας, στο άρθρο που ακολουθεί εμβαθύνει
στην… ψυχή των παιδιών (μας) και εντοπίζει τα
βαθύτερα αίτια της βίας στους νέους.

«Στη χώρα μας δυστυχώς δεν υπάρχουν επι-
δημιολογικές μελέτες της ψυχικής υγείας των
νέων που αποτελούν τη βάση για τον σχεδιασμό
υπηρεσιών. Το δεύτερο κύμα πρόσφατης μελέτης
μας (συνεργάτες: Γ. Γιαννακόπουλος, επίκουρος
καθηγητής Παιδοψυχιατρικής ΕΚΠΑ, και Φ. Ζα-
ραβίνος-Τσάκος, ψυχολόγος, υποψήφιος δρ
ΕΚΠΑ) σε δείγμα 6.000 μαθητών Γυμνασίου, στο
πλαίσιο του διηπειρωτικού δικτύου Global Child
and Adolescent Mental Health Study (GCAMHS),
με συμμετοχή 23 χωρών από 4 ηπείρους, έδειξε
πως οι έφηβοι που είχαν πιο έντονα βιώματα
κατά την περίοδο της πανδημίας COVID-19 ανέ-
φεραν περισσότερο επιβαρυμένη ψυχική υγεία.

Έρευνα. Ποσοστό 30% των εφήβων ανέφεραν
αυτοκτονικό ιδεασμό (15% μία φορά και 15%
πάνω από μία φορές), ενώ 8% είχαν κάνει από-
πειρα αυτοκτονίας (5% μία φορά και 3% πάνω
από μία φορές) που συνδέονταν με συναισθημα-
τικές δυσκολίες, προβλήματα συμπεριφοράς (δια-
γωγής), υπερκινητικότητα, προβλήματα σχέσεων
με συνομηλίκους, όπως και οι κατηγορίες “θύτες
ή θύματα” του σχολικού εκφοβισμού. Ποσοστό
27% των εφήβων ανέφεραν αυτοτραυματική συμ-
περιφορά (13,5% μία φορά και 13,5% των εφήβων
παραπάνω από μία φορές). Το ποσοστό των μα-
θητών που ανέφεραν προβλήματα ύπνου και αί-
σθημα μοναξιάς ήταν 46,4% και 42,8%, αντίστοιχα.
Ποσοστό 10,5% των εφήβων βιώνει δυσαρέσκεια
με το σώμα και τη διατροφή του, που συνδέεται
μάλιστα με επιβαρυμένη ψυχική υγεία και υπερ-
βολική χρήση ηλεκτρονικών συσκευών.

Στην ίδια μελέτη, 25,7% των εφήβων ανέφε-
ραν εμπειρίες παραδοσιακού εκφοβισμού (έναντι
15,8% προ 6ετίας) και 16% ηλεκτρονικού εκφο-
βισμού (έναντι 6,2% προ 6ετίας). Η χώρα μας
στο πρώτο κύμα της μελέτης (αρχές 2017) πα-
ρουσίαζε από τα χαμηλότερα επίπεδα θυματο-
ποίησης μεταξύ των χωρών του δικτύου, ενώ
στo δεύτερο κύμα (αρχές 2023) τα ποσοστά θυ-
τών/θυμάτων παραδοσιακού bullying σχεδόν τρι-
πλασιάζονται και του διαδικτυακού τετραπλα-
σιάζονται. Το σχολείο γίνεται σταδιακά ένας μη
ασφαλής (31,4% για το συνολικό δείγμα) χώρος
για τους μαθητές του (συχνά και για τους εκπαι-
δευτικούς).

Θέμα δημόσιας υγείας. Παρά ταύτα, στη
χώρα μας η συζήτηση που σήμερα κυριαρχεί
είναι γύρω από την επιθετικότητα και βιαιότητα
των νέων. Είναι όμως το μοναδικό πρόβλημα;
Προφανώς δεν είναι, συνιστά όμως θέμα δημόσιας
υγείας που συχνά συνδέεται με τα παραπάνω. Η
επιθετικότητα μπορεί να αποτελεί μέρος της φυ-
σιολογικής ανάπτυξης των ανηλίκων ή σύμπτωμα
διαφόρων ψυχικών διαταραχών (π.χ. κατάθλιψης,
αν και τα παιδιά αυτά είναι σε μεγαλύτερο
κίνδυνο να θυματοποιηθούν) ή των προβλημάτων
διαγωγής.

Είναι ερευνητικά τεκμηριωμένο πως για τα
προβλήματα διαγωγής ευθύνονται ατομικοί 
(δύσκολο ταμπεραμέντο, χαμηλότερο νοητικό 
δυναμικό και σχολική αποτυχία), οικογενειακοί,
και λιγότερο κοινωνικοί (κυρίως έμμεσα μέσω
επίδρασης στην άσκηση του γονικού ρόλου, στην
ψυχική υγεία και στη σχέση των γονέων μεταξύ
τους) παράγοντες. Ιδιαίτερα σημαντικός θεωρείται
ο τρόπος λειτουργίας των γονέων και ανατροφής
του παιδιού τους (parenting), όπως π.χ. σκληρή
και τιμωρητική ή παραχωρητική ή ασταθής δια-
παιδαγώγηση, χρήση βίας, ανατροφή με έντονη
αρνητικότητα και περιορισμένη ζεστασιά. Επι-
πλέον, ιστορικό κακομεταχείρισης του ανηλίκου
και ψυχική διαταραχή (με ή χωρίς χρήση αλκοόλ
και ουσιών) του ενός ή και των δύο γονέων. Κοι-
νωνικές συνθήκες όπως π.χ. οικονομική ανέχεια,
ανεργία, ανοχή και ατιμωρησία, το αρνητικό μον-
τέλο γονέων και γενικώς ενηλίκων που χρησιμο-
ποιούν βία, ευνοούν την εμφάνιση και εξάπλωση
της βίας, όπως, επίσης, η έκθεση σε βίαια ηλε-
κτρονικά παιχνίδια (video games) που μπορεί να
προκαλέσει απευαισθητοποίηση στη βία στην
πραγματική ζωή του ανηλίκου. Τέλος, ας μην ξε-
χνούμε ότι “στην ηλικία των 18 ετών, οι νέοι μας
έχουν υποστεί σχεδόν τόσες επιδράσεις από το
σχολείο και τους συνομηλίκους όσες και από
τους γονείς τους”, και αυτό μάλλον έχει υποτι-
μηθεί.

Μέτρα. Εκτός των αναμορφωτικών και ποι-
νικών μέτρων στους ανηλίκους ή/και στους γονείς
τους, είναι αδήριτη η ανάγκη για παρεμβάσεις
έγκαιρης θεραπείας και πρόληψης. Οι θεραπευ-
τικές παρεμβάσεις παιδιού και γονέων (οπωσδή-
ποτε) είναι αναγκαίο να γίνονται έγκαιρα, και να
συμπεριλαμβάνουν τη θεραπεία προβλημάτων
ψυχικής υγείας που συνυπάρχουν, όπως π.χ. κα-
τάθλιψη (30% περιπτώσεων), δυσκολίες προσοχής
και (υπερ)κινητικότητας. Ωστόσο, προτιμότερες
και αποτελεσματικότερες είναι οι παρεμβάσεις
πρόληψης στους γονείς για θετική λειτουργία
και ανατροφή των τέκνων τους. Μια άλλη σύν-
τομη, εστιασμένη και αποτελεσματική παρέμβαση
είναι το πρόγραμμα Let’s Talk About Children
(LTC) που έχουμε υλοποιήσει σε ειδικούς υγείας,
ψυχικής υγείας και πρόσφατα σε εκπαιδευτι-
κούς.

Πηγή: tanea.gr 
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  3ου ΤΡΙΜΗΝΟΥ  2024 

Η  ψυχική  υγεία  και  τα  βαθύτερα  
αίτια  της  βίας  στους  νέους 

ΘΕΜΑΤΑ  ΥΓΕΙΑΣ

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΑ ΕΙΔΗ FORCE Αλιβέρι,
JUMBO MΠΑΜΠΑΡΑΚΟΥ – ΠΑΦΡΑ ΣΜΑ-
ΡΑΓΔΑ Κύμη, COCOS CAFE CLUB Κονίστρες,
Mam Club Pizzeria – Souvlakeri Κύμη,
LYKOS WINERY EVIA, IVST Κονίστρες, ΜΑ-
ΡΙΝΑΓΗ Κονίστρες, DRICIM TOCI ΑΛΕΞΗΣ
Ανδρονιάνοι, ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ ΝΙΚΟΛΙΑΣ
Aνδρονιάνοι, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΙΑΣ Ανδρο-
νιάνοι, ONAR VILLAS Skyros, ΝΤΙΜΕΡ Coffee
& more... Κονίστρες, PETRINO, cafe – bar
ρόδον, Παραλία Κύμης, MEAT HOUSE ΣΙΔΕ-
ΡΑΚΗΣ ΝΙΚ. ΜΠΕΛΙΑ ΖΑΧ. Κύμη, Riris BAR
Παραλία Κύμης, ΤΣΕΚΟΥΡΑΣ Home, ΓΕΩΡ-
ΓΙΟΣ Χ. ΤΑΜΒΑΚΟΣ, Περιστέρι, “Το Παρα-
μύθι” Παραδοσιακό Καφενείο Μεζεδοπωλείο,
Ταξιάρχες, Παναγιώτης Αγγελόπουλος, 
Ειδικός Καρδιολόγος, Ανδρονιάνοι, ΔΙΑΦΗ-
ΜΙΣΤΙΚΑ ΧΟΥΧΟΥΜΗΣ Κονίστρες, ΞΗΡΟΙ
ΚΑΡΠΟΙ ΠΟΤΑ Ο ΑΛΕΞΗΣ Ομόνοια, ΒΙΚΤΩ-
ΡΙΑ Ν. ΚΙΟΥΣΗ ΕΜΠΟΡΙΑ ΧΑΡΤΙΚΩΝ-
ΨΙΛΙΚΩΝ ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ Αλιβέρι, 
ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΜΑΡΜΑΡΑ-ΠΛΑΚΑΚΙΑ-ΔΟΜΙΚΑ
ΥΛΙΚΑ Κάμπος Οξύλιθου, Φραγκίσκος Π.
Κοντομηνάς Sport Deals Κύμη, ΠΡΑΚΤΟ-
ΡΕΙΟ ΟΠΑΠ cafe Κραβαρίτη Μαρία, Παραλία
Κύμης, ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΟ-ΨΗΤΟΠΩΛΕΙΟ ΑΝΑ-
ΣΤΑΣΙΟΣ Λ. ΚΟΥΚΟΥΒΑΟΣ Αγ. Λουκάς, Α&Μ
ΛΙΑΠΗ Ο.Ε. Κύμη, ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΛΙΑΠΗΣ Κονίστρες, SUPERMARKET ΜΑΡ-
ΓΩΜΕΝΟΣ Κύμη, ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΟ Κουμιώτικος
φούρνος, Κύμη, Βασίλης Ν. Σάρλης, Χει-
ρουργός Οδοντίατρος, Κονίστρες, Οινοθε-
ραπευτήριον “Ο Μάμουκας” Ανδρονιάνοι,
COLORISTAS ΧΡΩΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ Σωτήρης
Σέμπος Αλιβέρι, ΜΙΝΙ ΜΑΡΚΕΤ ΠΡΑΤΗΡΙΟ
ΑΡΤΟΥ ΣΤΡΑΤΗ ΑΡΕΤΟΥΛΑ Ανδρονιάνοι,
ΦΡΟΥΤΟΓΩΝΙΑ Βασιλική Τσάλα & υιοί Αλι-
βέρι. 

Ευχαριστούμε θερμά: 
1. Όλες τις φίλες και μέλη του Συλλόγου

μας (Βούλα Θεοδώρου, Αγάθη Κωτσή, Βλα-
σία Σπύρου, Μαρία Παναγιώτου, Δήμητρα
Ζέρβα, Ρούλα Γέραλη, Λούλα Μπελιά-Κα-
πετάνιου, Λίτσα Μπελιά, Χριστίνα Λαγού,
Στέλλα Γαλάτη, Σπυριδούλα Περάκη) που
βοήθησαν στην προετοιμασία των φαγητών στο
πανηγύρι στους Ανδρονιάνους.

2. Τα παιδιά του χωριού μας που πάντοτε
βοηθούν και παρέμειναν στο χώρο του πανηγυ-
ριού μέχρι το πρωί και βοήθησαν στο μάζεμα
των τραπεζοκαθισμάτων και σκουπιδιών.

3. Τον Γιώργο Τσομάκα που βοήθησε στα
ταμεία και των δύο πανηγυριών, την Ευαγγελία

Τσομάκα, Σπυριδούλα Περάκη και την Αγάθη
Κωτσή που βοήθησαν στην διάθεση των φα-
γητων το βράδυ του πανηγυριού, τον Γιώργο
και Βαγγέλη Ζέρβα, τον Ιάκωβο Λιβάνιο και
τον Παναγιώτη Μπίνο για την διάθεση ποτών
και αναψυκτικών, τον Χρήστο Παπανικολάου
στα μπαρ, την Φλωρέντσα Τότση και Ρούλα
Γέραλη στα εισιτήρια στο πανηγύρι των 
Ανδρονιάνων και τα κορίτσια μας Ελένη και
Ευαγγελία Δήμου για τη διάθεση των φαγητών
στο πανηγύρι των Δένδρων.

4. Το μέλος του Συλλόγου μας για την
δωρεά της μαναβικής και στα δύο πανηγύρια
μας.

5. Τον κ. Βαγγέλη Σαπουντζή στα Δένδρα
για την αμέριστη βοήθειά του σε ότι χρειαστήκαμε
για το πανηγύρι μας στα Δένδρα, ότι εργαλείο
θέλαμε ήταν πρόθυμος να μας το προσφέρει
και να παράσχει και ο ίδιος τη βοήθειά του. Τον
κ. Μιχάλη Προκοπίου επίσης από τα Δένδρα
ο οποίος με την βοήθεια και του κ. Σαπουντζή
έβαψαν την παιδική χαρά που βρίσκεται δίπλα
από το Δημοτικό Σχολείο των Δένδρων (δείτε
σχετική δημοσίευση σε άλλη στήλη της εφημε-
ρίδας μας).

6. Τον Δήμο Κύμης-Αλιβερίου και ιδιαίτερα
την Αντιδήμαρχο Πολιτισμού κ. Σοφία 
Κόλλια-Βότση για την δωρεάν παραχώρηση
εξέδρας για τα χορευτικά μας στις 25/7/2024
αλλά και την δωρεάν παραχώρηση εξέδρας και
μπαρ για το πανηγύρι μας στους Ανδρονιάνους.

7. Τον κ. Νικόλαο Φωκίτη για την δωρεάν
παραχώρηση εξέδρας και μπαρ για το πανηγύρι
μας στα Δένδρα.

8. Τον κ. Νίκο Τσομάκα για την δωρεά
φέτας, κοτόπουλα, αλάτι-πιπέρι και βούτες για
τα ποτά, την κ. Βασιλική Σάλα για την δωρεά
αναψυκτικών coca cola και εισιτήρια εισόδου,
την εταιρεία Coloristas από το Αλιβέρι για
την δωρεά λαχνών και τον Διευθυντή Εργοστα-
σίου της ΔΕΗ Αλιβερίου κ. Δημήτρη Κοτρο-
γιάννη για την δωρεάν προσφορά κρασιού.
Επίσης ευχαριστούμε τον Χρήστο Μπελιά για
την δωρεάν παροχή φέτας για το πανηγύρι μας
στα Δένδρα. 

9. Ένα τεράστιο ευχαριστώ σε όλους
τους επαγγελματίες, φίλους και μέλη του
Συλλόγου από το Δήμο μας (Ανδρονιάνους,
Κύμη, Κονίστρες, Ταξιάρχες, Οξύλιθο, Αγ. Λουκά
και Αλιβέρι), Σκύρο, Περιστέρι και Αθήνα για
την προσφορά δώρων στις λαχειοφόρους των
πανηγυριών μας και την χρηματική ενίσχυση
του Συλλόγου μας. 
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8 ετών, 2η κατηγορία για παιδιά
από 8-14 ετών και η τρίτη κατη-
γορία για παιδιά και ενήλικες άνω
των 15 ετών. Οι νικητές και των
τριών κατηγοριών έλαβαν κύπελλα
και μετάλλια (χρυσό, αργυρό και
χάλκινο) και όλα τα παιδάκια 
που δεν βρέθηκαν στο βάθρο
των νικητών έλαβαν αναμνηστικά
μετάλλια συμμετοχής. 

Μετά την απονομή των με-
ταλλίων διεξήχθη ενημέρωση κυ-
κλοφοριακής αγωγής για ποδη-
λάτες από την κ. Όλγα Πιπερί-

δου εκπρόσωπο του Ινστιτούτου Οδικής Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ.)
καλεσμένη από τον Σύλλογό μας. Ακολούθησε συζήτηση με
ερωτήσεις και απαντήσεις σε διάφορα θέματα ποδηλασίας.
'Ηταν μια πολύ ουσιώδης συζήτηση και τα παιδιά έδειξαν
ένα ιδιαίτερο ενδιαφέρον. 

Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε (α) την Ελληνική Αστυνομία
Κύμης για την άμεση ανταπόκριση στο αίτημά μας να
κλείσουν τον δρόμο για την διεξαγωγή της ποδηλασίας και
(β) το Ινστιτούτο Οδικής Ασφάλειας Ι.Ο.ΑΣ. - Πάνος Μυλωνάς
για την παροχή ομιλητή. 

9/8/2024 - Προβολή Παιδικής Ταινίας 
Την Παρασκευή 9/8/2024 ο Σύλλογος διοργάνωσε για

άλλη μια φορά προβολή ταινίας για μικρούς και μεγάλους
στο γήπεδο του Δημοτικού Σχολείου με τίτλο WALL-E/ΓΟΥΟΛ-
Υ (μεταγλωτισμένη). ΓΟΥΟΛ·Υ ονομάζεται μία ταινία κινου-
μένων σχεδίων επιστημονικής φαντασίας σε σκηνοθεσία του
Άντριου Στάντον. Η ταινία δημιουργήθηκε εξ ολοκλήρου
με τη χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών από την Pixar και
τη χρηματοδότηση ανέλαβε η Walt Disney Pictures. Η ιστορία
ακολουθεί ένα ρομπότ με το όνομα ΓΟΥΟΛ·Υ, που έχει σχε-
διαστεί για να καθαρίζει την καλυμμένη από απόβλητα γη
του μέλλοντος. Έρχεται η στιγμή που ερωτεύεται ένα άλλο
ρομπότ, την ΕΥΑ, και την ακολουθεί ως το διάστημα, σε μια
περιπέτεια που θα αλλάξει τη μοίρα του είδους του και της
ανθρωπότητας.

Το ΓΟΥΟΛ·Υ έλαβε εξαιρετικές κριτικές, έγινε μεγάλη
επιτυχία και βραβεύτηκε με Χρυσή Σφαίρα και Όσκαρ Καλύ-
τερης Ταινίας Κινουμένων Σχεδίων. 

Αν κρίνουμε από τη συμμετοχή των παιδιών η ταινία είχε
ιδιαίτερο ενδιαφέρον. Ο Σύλλογος πρόσφερε σε όλα τα παι-
δάκια πατατάκια, αναψυκτικά και νερά. 

12/8/2024 - Διαγωνισμός Ζωγραφικής
Ο διαγωνισμός ζωγραφικής έχει καθιερωθεί στα καλοκαιρινά

προγράμματα του Συλλόγου και τα παιδιά την περιμένουν
με ενδιαφέρον. Έτσι και φέτος ο διαγωνισμός έγινε όπως
πάντα για παιδιά προσχολικής ηλικίας και δευτεροβάθμιας
εκπαίδευσης. Το θέμα που επελέγη ήταν ένα ηλιοβασίλεμα
και τα παιδιά ξεδίπλωσαν την φαντασία τους πάνω στο
χαρτί με τέμπερες και υπέροχα χρώματα και το αποτέλεσμα
ήταν εκπληκτικό.  

Τα αναλώσιμα σχεδίου ήταν προσφορά του Συλλόγου
και η είσοδος ελεύθερη.  

Όλα τα παιδιά έλαβαν επαίνους για την προσπάθεια και
τη συμμετοχή τους στο διαγωνισμό. 

Μπράβο παιδιά! Συγχαρητήρια! Και του χρόνου!

14/8/2024 - Πανηγύρι στους Ανδρονιάνους

Παραμονή της Παναγίας 14/8/2024 επέλεξε η πλειοψηφία
των μελών του Δ.Σ. του Συλλόγου να γίνει το πανηγύρι στο
χωριό μας. Μια ημερομηνία που επικρίθηκε από την εκκλησία
αλλά και δημιούργησε δυσάρεστες καταστάσεις στο Σύλλογο. 

Το πανηγύρι διεξήχθη με μεγάλη επιτυχία. Η Μαρία 
Νομικού, η Βάσια Φράγκου και ο Κυριάκος Κεχρής που
αποτελούσαν το σχήμα των ερμηνευτών και η ορχήστρα
τους έδωσαν τον καλύτερό τους εαυτό με τα τραγούδια
τους και ο χορός κράτησε μέχρι το πρωί.  

16/8/2024 – Φουσκωτά

Για άλλη μια χρονιά τα φουσκωτά κέντρισαν το ενδιαφέρον
μικρών και μεγάλων που έσπευσαν να κατακλύσουν το
γήπεδο του Δημοτικού Σχολείου στους Ανδρονιάνους. 
Ο ενθουσιασμός και η δίψα για παιχνίδι ήταν διάχυτη σε όλα
τα παιδιά που σχεδόν όρμησαν στα φουσκωτά και άρχισαν
να τραμπαλίζονται ξέφρενα. Δεν έλειψαν και κάποιοι μικρο-
τραυματισμοί. Εκτός από τα φουσκωτά που ήταν το κυρίως
ενδιαφέρον των μικρών μας φίλων παράλληλα στήθηκε και
μια τεράστια πίστα survivor για τα μεγαλύτερα παιδιά και όχι
μόνο. Μια πίστα που τα είχε όλα! Κρίκους, βολές σε στόχους,
εμπόδια, ελικοειδείς διαδρόμους ισορροπίας και πολλά άλλα. 

Ήταν μια εκδήλωση γεμάτη δράση και έντονα συναισθή-
ματα χαράς και ενθουσιασμού. Το Δ.Σ. του Συλλόγου αισθά-
νεται ικανοποίηση που μπόρεσε να δώσει τόση χαρά στα
παιδιά και υπόσχεται να κάνει το καλύτερο και την επόμενη
χρονιά. 

26/8/2024 - Πανηγύρι στα Δένδρα

Μετά από πέντε χρόνια απουσίας λόγω Covid με εξαίρεση
το dj party που έγινε πέρυσι στα Δένδρα, ο Προοδευτικός
Σύλλογος Ανδρονιάνων-Δένδρων διοργάνωσε πανηγύρι στα
Δένδρα παραμονή του Αγίου Φανουρίου στις 26/8/2024
στον προαύλιο χώρο του Δημοτικού Σχολείου Δένδρων. 
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι προσήλθαν και μας στήριξαν
με την παρουσία τους. 

Αυτή ήταν και η τελευταία εκδήλωση που διοργάνωσε ο
Σύλλογος για το καλοκαίρι του 2024. Θα θέλαμε να ευχαρι-
στήσουμε για άλλη μια φορά όλους εσάς που μας στηρίζετε,
μας βοηθάτε και δίνετε το παρόν σε κάθε μας εκδήλωση.
Σας ευχόμαστε από καρδιάς έναν ήπιο χειμώνα με υγεία. 

Και του χρόνου! 
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ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ  ΟΛΩΝ  ΤΩΝ  ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  ΤΟΥ  ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΟΥ  
ΣΥΛΛΟΓΟΥ  ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ-ΔΕΝΔΡΩΝ  ΤΟ  ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ  2024 

Συνέχεια από τη σελ. 1 

Από τον πανηγυρικό εσπερινό της Παναγίας 
στους Ανδρονιάνους 

Από τον εορτασμό
στον Προφήτη Ηλία
στο ψηλότερο και με
την καλύτερη θέα ξω-
κλήσι του χωριού μας,
παρουσία πολλών κα-
τοίκων από το χωριό
μας και των γειτονικών
χωριών της περιοχής.
Βοήθειά μας! Και του
χρόνου με υγεία! 

20  Ιουλίου  2024 
Γιορτάζει το εκκλη-

σάκι της Μεταμορφώσε-
ως του Σωτήρος στους
Ανδρονιάνους. Ετελέσθη
θεία λειτουργία μετά αρ-
τοκλασίας παρουσία πλή-
θους πιστών από το χω-
ριό μας και τις γύρω πε-
ριοχές. 

Βοήθειά μας! Και του
χρόνου με υγεία! 

6  Αυγούστου  2024 

Στις 13 Σεπτέμβρη 2024 συμπληρώθηκαν 11
χρόνια από τον θάνατο του μεγάλου μας ζωγράφου
και συντοπίτη Γιώργη Βαρλάμου. Ο Γιώργης
Βαρλάμος με το σύνολο του έργου του και με τη
στάση ζωής του μας δίδαξε τις μεγάλες αξίες της
ζωής μέσα από την οργανωμένη πάλη, τον αγώνα,
που δίνει νόημα και πνοή στο εικαστικό έργο, να
υπηρετεί το «καλόν κ’ αγαθόν». 

11  ΧΡΟΝΙΑ  ΑΠΟ  ΤΟ  ΘΑΝΑΤΟ  
ΤΟΥ  ΓΙΩΡΓΗ  ΒΑΡΛΑΜΟΥ 

Φωτο: Γιώργος Σαρρής

«Τα αγριολούλουδα» ένα από τα έργα 
του μεγάλου μας ζωγράφου 

Εικόνες  από  το  χωριό  μας 
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Από τον αγιασμό για τη νέα σχολική χρονιά
στο Νηπιαγωγείο των Ανδρονιάνων παρουσία
του νέου Νηπιαγωγού μας κ. Γιάννη Στόικου,
του Προέδρου της Κοινότητας Ανδρονιάνων κ.
Σταμάτη Παπανικολάου, γονέων και συγγενών
των παιδιών. Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας και ο
Πρόεδρος της Κοινότητας Ανδρονιάνων-Δένδρων
κ. Σταμάτης Παπανικολάου ευχόμαστε σε
όλα τα παιδιά του Νηπιαγωγείου μας Καλή Χρονιά
και σε όλα τα παιδιά του χωριού μας, γονείς και
εκπαιδευτικούς καλή χρονιά και καλή πρόοδο με
υγεία. Καλή αρχή στον μαγικό κόσμο της μάθησης! 

Δένδρα. Όταν υπάρχουν άνθρωποι που πραγματικά νοιάζονται
για τον τόπο τους δεν έχουμε παρά να προβάλουμε το έργο τους για
να υπάρχουν μιμητές. Ο λόγος για τους κ.κ. Μιχάλη Προκοπίου
και Βαγγέλη Σαπουντζή, μέλη του Συλλόγου μας, οι οποίοι έβαψαν
με χρώμα τις κούνιες που βρίσκονται δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο

στα Δένδρα και έδωσαν λάμψη στην παιδική χαρά όπου παίζουν τα
λιγοστά παιδάκια του χωριού. Τα υλικά (μπογιές, διαλυτικά και
πινέλα) ήταν προσφορά άλλου μέλους του Συλλόγου. 

Τους ευχαριστούμε για την εθελοντική τους δράση και την προ-
σφορά τους προς το Σύλλογο και το χωριό μας. 

Έναρξη  σχολικής  χρονιάς 
στο  Νηπιαγωγείο  μας 

Ε Θ Ε Λ Ο Ν Τ Ι Κ Η   Δ Ρ Α Σ Η  

ΟΛΑ  ΤΑ  ΕΡΓΑ  ΤΟΥ  ΠΑΙΔΙΚΟΥ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ  12/8/2024

Δήμητρα Συρινάκη 11 ετών Μαρία Μπίζα 11,5 ετών Μαρία Λιβανίου 7 ετών Αντώνης Βλαστάρης 4 ετών

Θανάσης Σιδεράκης 5 ετών Χρήστος Μυλωνάς 5 ετών Κωνσταντίνος Χαλκιάς 7 ετών Χαρά Χαλκιά 4 ετών 

Κατερίνα Βλαστάρη 6 ετών Ζαχαρούλα Χαλκιά 4 ετών Δέσποινα Μπελιά 12 ετών Αγγελική Τσάτα 11 ετών 

Από τον εορτασμό του εσπερινού μετά αρτοκλασίας στο ξωκλήσι της Αγίας Παρασκευής στο χωριό μας με τη συμμετοχή πλήθους 
προσκυνητών. Βοήθειά μας! 

26  Ιουλίου  2024  Αγία  Παρασκευή 

Αγγελική Βαρλάμου 7 ετών 

Βαρβάρα Μπίζα 6,5 ετών 

Γιάννης Μπίζας 8,5 ετών Ιωάννα Μπελιά 12 ετών Βαγγέλης Μπελιάς 11 ετών 
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Εύβοια: Άδεια να κυνηγούν αγριογούρουνα
δίνουν οι τοπικές αρχές, καθώς το πρόβλημα

που προκαλούν είναι τεράστιο.

Η κατάσταση στην Εύβοια με τα αγριογούρουνα
έχει… ξεφύγει. Τα τελευταία χρόνια τα έχουμε δει σε
δρόμους, αυλές, πόλεις ακόμα και στην παραλία της
Χαλκίδας να κολυμπάνε. Κι αυτή η σπάνια εικόνα δεν θα
ήταν πρόβλημα, αν τα αγριογούρουνα δεν προκαλούσαν
κι άλλα ζητήματα στην Εύβοια.

Πέρα από ζημιές σε καλλιέργειες, τα τροχαία που
προκαλούν, ελλοχεύει ο κίνδυνος για εξάπλωση της
αφρικανικής πανώλης. Έτσι, οι αρμόδιες αρχές έδωσαν
κατ’ εξαίρεση άδειες για το κυνήγι του αγριογούρουνου
σε περιοχές στην Εύβοια, σε συγκεκριμένες ομάδες.
Σκοπός η μείωση του πληθυσμού τους και κατ’ επέκταση
των προβλημάτων.

Η σχετική ανακοίνωση αναφέρει:
«ΚΑΤ’ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΔΙΩΞΗ 
ΗΜΙΑΙΜΩΝ ΜΗ ΔΕΣΠΟΖΟΜΕΝΩΝ ΧΟΙΡΩΝ 
ΚΑΙ ΑΓΡΙΟΧΟΙΡΩΝ

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ:
Κυνηγετικού Συλλόγου Ιστιαίας

«Κατ’ εξαίρεση ελεγχόμενη δίωξη ημίαιμων μη δε-
σποζόμενων χοίρων και αγριοχοίρων πρόκειται να πραγ-
ματοποιηθεί κατόπιν σχετικής έγκρισης του Δασαρχείου
Ιστιαίας, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 147/21886/2021
Κ.Υ.Α. Υπ. Περιβάλλοντος & Ενέργειας και Αγροτικής
Ανάπτυξης & Τροφίμων (ΦΕΚ 313/Β’/28-1-2021), από
ομάδες κυνηγών, σε συνεργασία με τον Κυνηγετικό
Σύλλογο Ιστιαίας, σε περιοχές της χωρικής αρμοδιότητάς
του, στα πλαίσια λήψης άμεσων μέτρων για τον έλεγχο

του πληθυσμού των αγριόχοιρων και των υβριδίων
αυτών, προκειμένου να αντιμετωπισθούν τα προβλήματα
που προκαλεί η αύξησή του, με κυριότερα τις σοβαρές
ζημιές στις αγροτικές καλλιέργειες, την πρόκληση
τροχαίων ατυχημάτων αλλά και στα πλαίσια της παθητικής
επιτήρησης για την Αφρικανική πανώλη.

Οι δράσεις θα πραγματοποιηθούν από ομάδες κυνη-
γών (μελών του Κυνηγετικού Συλλόγου) με την εποπτεία
δασικών υπαλλήλων και Ομοσπονδιακών Θηροφυλάκων,
σε πεδινές, ημιορεινές-γεωργικές περιοχές όπου παρα-
τηρούνται πιο συχνά τα προαναφερόμενα προβλήματα
από την αύξηση του πληθυσμού των ημίαιμων μη 
δεσποζόμενων χοίρων και αγριοχοίρων και έχει προ-
γραμματισθεί στις κατωτέρω αναφερόμενες ημερομηνίες,
ώρες και περιοχές:

Μια ομάδα το Σάββατο 13 Απριλίου 2024 και την
Κυριακή 14 Απριλίου από τις 07:00 έως 20:00 στις 
περιοχές Ταξιάρχη-Καστανιώτισσας-Γαλτσάδων.

Μια ομάδα την Κυριακή 14 Απριλίου από τις 07:00
έως 20:00 στις περιοχές Παναγίας Ντινιούς-Γαλατσώ-
νας.

Ο Κυνηγετικός Σύλλογος Ιστιαίας ενημερώνει όλους
όσους δραστηριοποιούνται στις ανωτέρω αναφερόμενες
περιοχές ότι θα πρέπει να προσέχουν ιδιαίτερα και να
κυκλοφορούν με προσοχή κατά το δυνατόν τις προανα-
φερόμενες ώρες και ημέρες.

Παρακαλούνται όλες οι υπηρεσίες από τις οποίες θα
ζητηθεί η συνδρομή τους (Ελληνική Αστυνομία, Ο.Τ.Α.,
Δασαρχείο, Κυνηγετικός Σύλλογος) να συμβάλλουν για
τη λήψη μέτρων επιτήρησης των περιοχών και των
ωρών που επιχειρούν τα συνεργεία ώστε κατά το
δυνατόν να ελαχιστοποιηθεί για την ασφάλεια των 
πολιτών η κινητικότητά τους».

Πηγή: evima.gr

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Μήπως αυτή η έγκριση του 
Δασαρχείου της Ιστιαίας που αφορούσε συγκε-
κριμένη χρονική περίοδο επεκταθεί και σε άλλες
περιοχές της Εύβοιας με την νέα κυνηγετική 
περίοδο όπου οι αγριόχοιροι έχουν κάνει απειλη-
τική την παρουσία τους; Π.χ. στην περιοχή των
Ανδρονιάνων του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου οι
αγριόχοιροι κατεβαίνουν μέχρι τις αυλές των 
σπιτιών αλλά και σε αγροτικές περιοχές. Αυτά
πολλαπλασιάζονται και σε λίγο καιρό δεν θα 
μπορούμε να κυκλοφορούμε ελεύθερα. Εμείς 
θέτουμε το πρόβλημα και αναμένουμε από το
Δήμο και το Δασαρχείο Κύμης να πάρουν μέτρα.  

Π. Λιβανίου

Εύβοια:  Ξεφεύγει  η  κατάσταση  
με  τα  αγριογούρουνα – 

Πού  επιτρέπεται  το  κυνήγι 

1. Έκδοση και διανομή του Φ.131 ΑΠΡΙΛΙΟΣ-
ΜΑΪΟΣ-ΙΟΥΝΙΟΣ 2024 της εφημερίδας μας 
“Η ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ – ΔΕΝΔΡΩΝ
ΚΥΜΗΣ”.

2. Ενημέρωση, παρακολούθηση και βελτίωση 
λειτουργίας του site μας www.andronianoi.gr
και των άλλων μας μέσων επικοινωνίας.

3. Τακτική κάθε μήνα συνεδρίαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου με την προηγούμενη αλλά και
με τη νέα σημαντικά ανανεωμένη του σύνθεση.

4. Η λειτουργία των 2 χορευτικών τμημάτων
είναι υπό σύσταση. Πέρυσι είχαμε σημαντικές
αποχωρήσεις λόγω σπουδών πολλών παιδιών 
(κορίτσια και αγόρια) με αποτέλεσμα ο αριθμός
παιδιών να μειωθεί σημαντικά.
Αυτός είναι και ο λόγος που δεν συμμετείχε 
χορευτική ομάδα στην έναρξη του πανηγυριού 
μας στους Ανδρονιάνους. Φέτος αναζητούμε 
χοροδιδάσκαλο ο οποίος να δώσει νέα πνοή στις
χορευτικές μας ομάδες και να έχουμε μεγαλύτερη
συμμετοχή.

5. Επισκευαστικές εργασίες και εργασίες καθα-
ρισμού στους χώρους των Δημοτικών μας Σχο-
λείων.  

6. Συνεργασία με το τοπικό κοινοτικό συμβούλιο
για θέματα του χωριού μας.

7. Παρουσία της Προέδρου του Δ.Σ. Παγώνας
Λιβανίου και του πρώην Προέδρου κ. Σταμάτη
Σπύρου στην ποιητική, μουσική βραδιά που 
πραγματοποιήθηκε στην αυλή του σπιτιού της
Ελένης και του Νίκου Τσερόλα στην Οκτωνιά.
Η βραδιά ήταν αφιερωμένη στον Μιχάλη 
Ποντίκη, έναν σπουδαίο αγωνιστή της ιστορίας
και του πολιτισμού της Κύμης ο οποίος έφυγε πρό-
σφατα από τη ζωή.
Ο ποιητής Κώστας Καρτελιάς άνοιξε την όμορφη
αυτή βραδιά με μια ομιλία του για τον καλό του
φίλο και συμμαθητή Μιχάλη Ποντίκη την οποία
μας παραχώρησε για την εφημερίδα μας (δημοσι-
εύθηκε στο προηγούμενο τεύχος της εφημερίδας
μας) και τον ευχαριστούμε.
Διάβασε ποιήματά του και ακούστηκαν τραγούδια
του από τους:
Νατάσα Μωυσόγλου (τραγούδι)
Ειρήνη Βαλεντίνοβα (πιάνο)
Τεό Λαζάρου (μπάσο)

8. Διοργάνωση χορευτικής εκδήλωσης παραμονή
της Αγίας Παρασκευής στο γήπεδο του Δημοτικού
Σχολείου με συμμετοχή των χορευτικών μας ομάδων
και του Χορωδιακού Χορευτικού Συλλόγου Κονι-
στρών. 

9. Διοργάνωση διάφορων εκδηλώσεων για την 
καλοκαιρινή περίοδο συμπεριλαμβανομένων δύο
πανηγυριών σε Ανδρονιάνους και Δένδρα
(αναλυτικά σε άλλες στήλες).

10. Συμμετοχή του Συλλόγου στα έξοδα 
γραφικής ύλης και χαρτικών για την λειτουργία
του Νηπιαγωγείου μας στη νέα σχολική χρονιά.

11. Νέα παραίτηση μέλους του Δ.Σ. μειώνοντας
τον αριθμό των μελών του Δ.Σ. από εννέα
(9) σε οκτώ (8). Μετά και την νέα παραίτηση, η
Πρόεδρος του Συλλόγου στην επόμενη συνεδρίαση
του Διοικητικού Συμβουλίου συγκάλεσε όλα τα
εκλεγμένα μέλη του Συλλόγου και αυτά της Εξε-
λεγκτικής Επιτροπής παρουσία και δικηγόρου για
να δοθούν απαντήσεις για την πορεία του Συλλόγου.
Ο δικηγόρος κ. Δημήτρης Κυριακίδης αμέσως
μετά την ανάγνωση της παραίτησης σημείωσε ότι
μολονότι τα απομένοντα μέλη του Διοικητικού
Συμβουλίου είναι οκτώ (8), καλύπτουν την αναγκαία
απαρτία για τις συνεδριάσεις του σώματος (για την
οποία απαιτούνται 5 μέλη, αφού το σώμα είναι
9μελές) και επομένως ο Σύλλογος συνεχίζει κανονικά.
Γραπτή γνωμοδότησή του επί του θέματος επισυ-
νάπτεται στα πρακτικά. Στην επόμενη Τακτική
Γενική Συνέλευση του Συλλόγου που θα γίνει στις
αρχές του επόμενου έτους (θα υπάρχει σχετική
ενημέρωση) θα συζητηθεί και το θέμα για την 
αντικατάσταση του παραιτηθέντος 9ου μέλους.  

Αγαπητοί φίλοι,
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας σχε-

διάζει, οργανώνει, δημιουργεί, κοινοποιεί, δυνατά και
αισιόδοξα. Η συνεργασία μας με το Κοινοτικό μας
Συμβούλιο είναι πάντα ενεργή και ουσιαστική. Ευχα-
ριστούμε όλους εσάς που πήρατε μέρος στην πραγ-
ματοποίηση των παραπάνω και άλλων ενεργειών και
εκδηλώσεων, όλους τους χορηγούς, εμφανείς και
αφανείς. Ο Σύλλογος χρειάζεται τη στήριξή σας και
την βοήθειά σας σε ότι και αν κάνει για το καλό του
χωριού μας. 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΔΡΑΣΗΣ  
3ου ΤΡΙΜΗΝΟΥ  2024  ΤΟΥ  ΣΥΛΛΟΓΟΥ  ΜΑΣ 

(ανατρέξτε  επίσης  στα  site,  fb  του  Συλλόγου  μας  &  στη  “ΦΩΝΗ”  μας) 

ΕΠΙΛΟΓΕΣ  ΑΠΟ  ΤΟ  SITE  ΜΑΣ  
www.andronianoi.gr  

και  στη  μερίδα  μας  στο  facebook 
Κάποια από τα δημοσιευόμενα στο site μας θέματα δεν είναι δυνατόν να

περάσουν και στην “ΦΩΝΗ” μας, αν και είναι σημαντικά και ενδιαφέροντα.
Παράδειγμα τα βίντεο, οι ακουστικές εκπομπές κ.λπ.. Αυτά και άλλα μπορείτε
να τα προσεγγίσετε εύκολα στο site μας όπου θα βρείτε όλες τις λεπτομέρειες.
Στο φύλλο αυτό της εφημερίδας μας προτείνουμε βασικά πιο παλιά και τα
νέα.
1- Όλα τα φύλλα από το 1ο Ιανουάριος-Φεβρουάριος 1997 της εφη-

μερίδας μας “Η ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ-ΔΕΝΔΡΩΝ ΚΥΜΗΣ”.
2- Τα ημερολόγια που έχει εκδώσει ο Σύλλογός μας που αναρτώνται στα-

διακά.
3- Το καταστατικό του Προοδευτικού Συλλόγου Ανδρονιάνων. Αναρτημένο

κείμενο από 11/11/2017.
4- Πολλά θέματα μεταξύ των οποίων και βίντεο από εκδηλώσεις του

Συλλόγου μας (π.χ. στο φάκελο video-σκοπήσεις).
5- Η Ραδιοφωνική εκπομπή αφιέρωμα στην περιοχή της Κύμης της

13-2-2017 από το "ράδιο 901". Εκπομπή των Γ. Λεκάκη-Α. Μαζαράκη
σε συνεργασία με τον Σύλλογό μας και με συμμετοχή του προέδρου του
Δ.Σ. Σταμ. Δ. Σπύρου και των φίλων μας Μιχάλη Ποντίκη και Δήμητρας
Γκιντίδου. 

6- Επίσκεψη στη σελίδα fb του Συλλόγου μας για καλοπροαίρετες
απόψεις. 

7- Βίντεο για το Γιώργη Βαρλάμο ζωγράφο-χαράκτη (1/2019) και
παλαιότερα.

8- Το χωριό και ο Σύλλογός μας. Κεντρικό ενημερωτικό θέμα στην
αρχική του μορφή με σκοπό τη συνεχή συμπλήρωση και βελτίωσή του. 

9- Νέα δυνατότητα πρόσβασης στο site και άντλησης στοιχείων από
αυτό με τη γνωστή διαδικτυακή μέθοδο ανίχνευσης μέσω λέξεων ή
φράσεων. 

10- Το μοναδικό 100 σελίδων έργο για το γλωσσικό ιδίωμα του
χωριού μας του Γιάννη Γε. Ντεγιάννη στη χειρόγραφη πρωτότυπη
μορφή του.

11- Στα γεφύρια, τους μύλους, τα μονοπάτια μας. Bίντεο πρόσφατα
και μη.

12- Αποφάσεις σχετικές με το μεγάλο θέμα του κορωνοϊού covid-
19.

13- Το δάσος. Μια ολοκληρωμένη παρέμβαση του WWF. Ανάρτηση
10/2/2021.

14- Αναρτήσεις σχετικά με τα έργα εθελοντών μελών και φίλων στα
χωριά μας.

15- Σχέδια εγκατάστασης ανεμογεννητριών στα Κοτύλαια. Διάφορα
θέματα. 

16- Πλαστική ρύπανση στις Ελληνικές θάλασσες. Ανάρτηση 14/5/2021.
17- Βίντεο Δημοτικής μας αρχής για τις ανεμογεννήτριες. Ανάρτηση

17/5/2021.
18- Το ρέμα μας, Μέλας Κύμης. Παρουσίασή του σε ανάρτηση της

20/5/2021.
19- Αφιέρωμα στην Κύμη. Τηλεοπτική εκπομπή σε ανάρτηση της 27/5/2021.
20- Η ιστορικός Μαρία Ευθυμίου σε ταξίδι στην Ελληνική ιστορία.

2/6/2021
21- Τα βιολιά του Αιγαίου. Εκπομπή της ΕΡΤ 2 της 13/7/2021.
22- Πεθαίνουν τα πλατάνια της Ελλάδας. Ραδιοφωνική εκπομπή 14/7/2021

του Γιώργου Λεκάκη.
23- Συνεντεύξεις Κατερ. Κόρου 30/3/2021 και 30/9/2021.
24- Σοκ και δέος. Πυρκαγιές στη Βόρεια Εύβοια. 9/8/2021.
25- ΦΕΚ 6Β/11-1-1994 ορισμού ξηρών σύκων Κύμης ως προϊόντος

ΠΟΠ.
26- Συνέντευξη με τον πρόεδρο του Ελληνικού Συλλόγου Ιερακο-

τροφίας 1/2/2022. 
27- Το ποίημα ΕΙΡΗΝΗ του μεγάλου μας ποιητή Γιάννη Ρίτσου και

σχετικό βίντεο 3/3/2022.
28- Βίντεο αναφορά στα παιδιά με αυτισμό 28/4/2022.
29- Βίντεο με τους μοναδικούς Γιώργο Κόρο και Ελένη Βιτάλη στο

τραγούδι «Στον κατηφένιο σου οντά». 
30- Τα Κοτύλαια απειλούνται από τα σχέδια εγκατάστασης ανεμογεν-

νητριών. 
31- Οι Έλληνες που έφαγαν ψωμί ταΐζοντας την Νέα Υόρκη. Πολύ 

ενδιαφέρον Βίντεο HISTORY. 
32- Το παγκόσμιο καφενείο ναυτικών «Ο Κουμιώτης» στο λιμάνι της

Αμβέρσας στο Βέλγιο. 
33- Ορεινές πτήσεις και απειλές από τις ανεμογεννήτριες Βίντεο

13/3/2023.
34- Ξενάγηση στο Αρχαιολογικό Μουσείο Αρέθουσας, Χαλκίδα την

14/3/2023.
35- Κυριακή Ορθοδοξίας στους Ανδρονιάνους. Ανάρτηση 6/3/2023. 
36- Μουσικό οδοιπορικό στην Κύμη. Βίντεο 1976 της Δόμνας Σαμίου

στην ΕΡΤ.
37- Σπάνιο ημίωρο αφιέρωμα της ΕΤ2 στον αξεπέραστο Γιώργο Κόρο του

1988 / Βίντεο γυρισμένο και στους Ανδρονιάνους.
38- Αναπαράσταση παραδοσιακού Κουμιώτικου γάμου σε βίντεο 38

λεπτών της ώρας του 2010. 
39- Βίντεο από την τελευταία εμφάνιση του Γιώργου Κόρου σε πανη-

γύρι.
40- Όμορφο αφιέρωμα του Παντελή Σούλη στον Γιώργο Κόρο.
41- Εξαιρετική ραδιοφωνική εκπομπή του Πάνου Γεραμάνη για τον Γιώργο

Κόρο και συνομιλία τους.
42- Τα σπήλαια της Κύμης. Πολύ ενδιαφέρον βίντεο 1 ώρας & για τα 

Κοτύλαια. 
43- Νέες αναφορές στον Γιώργο Κόρο. Αφιέρωμα στο περιοδικό ΝΤΕΦΙ,

τεύχος 3, Οκτώβρης 1982. Δημοσίευση στη στήλη ποικίλη ύλη από 
28-12-2018. Επίσης 2/10/2023 Βίντεο ΕΡΤ 1980 ο Γ. Κόρος σε ήχους
βυζαντινής μουσικής και 4/10/2023 βιντεοσυνέντευξη στον Γιώργο 
Παπαδάκη στην εκπομπή “Σε ήχο ελεύθερο” της ΕΡΤ.

44- 6/10/2023 ανασκόπηση εκδηλώσεων του Συλλόγου μας Καλοκαίρι
2023.

45- Φωτογραφίες και βίντεο από την εκδρομή μας 21/10/2023 στην
Ακρόπολη, Μουσείο Ακρόπολης, Πλάκα, Εργαστήρι Γιώργη Βαρ-
λάμου. 

46- Πολύ ενδιαφέρον βίντεο σχετικά με το σπηλαιολογικό και όχι μόνο πλε-
ονέκτημα των βουνών μας (Κοτύλαια, Σκοτεινή, Ξηροβούνι κ.λπ.)
του Συλλόγου ΣΠ.ΕΛ.Ε.Ο. που περιλαμβάνει πρόταση δημιουργίας 
Γεωλογικού πάρκου σε αυτή την περιοχή. 

47- Οι παλίρροιες και το φαινόμενο του Ευρίπου. Άρθρο και βίντεο του
αστροφυσικού φίλου μας Αντώνη Α. Αντωνίου 18/4/2024. 

48- Επισκόπηση όλων των εκδηλώσεων του Συλλόγου μας Καλοκαίρι
2024. 



Στις 15 Σεπτεμβρίου 2024 έγινε ειρηνική
πεζοπορία διαμαρτυρίας προς τον ανεμολογικό
ιστό στη θέση Τούρλα, Καδίτικο/Κοτύλαια από
ομάδα πολιτών των γύρω περιοχών για να δη-
λώσουν την αντίθεσή τους στην εγκατάσταση
ανεμογεννητριών στην περιοχή. Αυτή τη φορά
η συμμετοχή του κόσμου ήταν μεγάλη. Γυναίκες,
άνδρες και παιδιά ανηφόρισαν την διαδρομή
από το Γυμνάσιο των Κονιστρών με ιδιωτικά
αυτοκίνητα, μηχανές και φορτηγάκια μέχρι την
τοποθεσία Τούρλα Καδίου εκεί όπου είχε στηθεί
πριν καιρό ένας ανεμολογικός ιστός. Αυτό το
οποίο τόνισαν τα μέλη της ομάδας που διορ-
γάνωσαν αυτή την ειρηνική πεζοπορία διαμαρ-
τυρίας ήταν απλά ότι δεν θέλουμε ανταποδοτικά
οφέλη και κατ' επέκταση δεν θέλουμε ανεμο-
γεννήτριες στην περιοχή μας. Σε αυτή την ει-
ρηνική πεζοπορία διαμαρτυρίας συμμετείχαν
και αρκετά μέλη του Συλλόγου και της Κοινό-
τητας των Ανδρονιάνων και συγχωριανοί μας. 
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Όλο και πιο έντονο γίνεται το φαινόμενο
της λειψυδρίας στη χώρα μας και κυρίως
στην Κρήτη και τα νησιά του Νοτίου Αι-
γαίου.

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι η κλιματική
αλλαγή, οι φυσικές καταστροφές και η
έλλειψη υποδομών είναι οι κύριες αιτίες
της λειψυδρίας. Στην Εύβοια το φαινόμενο
της λειψυδρίας έχει επηρεάσει τον τρόπο
ζωής των πολιτών. Τα δύο τελευταία
χρόνια η έλλειψη νερού βαθαίνει και τα
μέτρα που παίρνονται είναι πρόσκαιρα. 
Ο Δήμος Κύμης-Αλιβερίου προχωράει σε
νυκτερινές διακοπές νερού εκ περιτροπής
σε όλα τα χωριά περιφερειακά της Κύμης
και στην Κύμη.

Η συνεχιζόμενη ανομβρία όμως, σε
συνδυασμό με τις υψηλές θερμοκρασίες,
προκαλεί έντονη ανησυχία στους ειδικούς
που ήδη κρούουν τον κώδωνα του κινδύ-
νου για το νερό στην Εύβοια. Οι κάτοικοι
ενημερώνονται να κάνουν εξοικονόμηση

νερού και να αποφεύγουν τις σπατάλες.
Το ερώτημα είναι: Υπάρχει λύση;

Ναι υπάρχει. Το φράγμα των Μανικίων.
Η ολοκλήρωση του έργου θα πρέπει να
προχωρήσει με ταχύτερο ρυθμό γιατί μπο-
ρεί να δώσει λύση στην υδροδότηση πε-
ρίπου 40.000 πολιτών τον χειμώνα και να
καλύψει τις ανάγκες της θερινής περιόδου,
όπου ο πληθυσμός πολλαπλασιάζεται. Ελ-
πίζουμε ότι η Δημοτική Αρχή είναι στην
σωστή κατεύθυνση και θα φροντίσει να
γίνει πράξη αυτό το ζωτικής σημασίας
έργο στην περιοχή το οποίο πέρα του ότι
θα λύσει το πρόβλημα λειψυδρίας σε 51
οικισμούς (δυτικό τμήμα του Δήμου Ερέ-
τριας-Αμαρύνθου και το σύνολο των οικι-
σμών του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου) θα
επιφέρει και τουριστική ανάπτυξη αφού
με την κατασκευή της τεχνητής λίμνης
και τη διαμόρφωση του περιβάλλοντος
χώρου για αναψυχή και δραστηριότητες
θα γίνει πόλος έλξης χιλιάδων επισκεπτών. 

Σ Η Μ Α Ν Τ Ι Κ Α  

'Ενα μεγάλο κεφάλαιο
της ελληνικής μουσικής
σκηνής έσβησε. 

Σε ηλικία 100 ετών
“έφυγε” από τη ζωή ο 
Μίμης Πλέσσας αφήνον-
τας τεράστια παρακαταθή-
κη τραγουδιών και συνθέ-
σεων.

Ο Μίμης Πλέσσας βιρτουόζος πιανί-
στας και μαέστρος, πολυσχιδής συνθέτης
μελωδιών και τραγουδιών που άφησαν
εποχή, μουσική για τον κινηματογράφο
και το θέατρο, τζαζ, όπερα αλλά και κλα-
σική μουσική, ανέδειξε πολλούς μεγάλους

τραγουδιστές. 'Ηταν από
τους σημαντικότερους Έλ-
ληνες συνθέτες με αμέτρη-
τες διακρίσεις και δεκάδες
χρυσούς και πλατινένιους
δίσκους. 

Το 2010 αναγορεύτηκε
επίτιμος Διδάκτωρ του Τμή-
ματος Χημείας του Πανεπι-

στημίου Πατρών ενώ ήταν Διδάκτωρ 
Χημείας του Πανεπιστημίου Κορνέλ των
ΗΠΑ. 

Είχε λάβει αμέτρητες άλλες τιμητικές
διακρίσεις από φορείς, οργανισμούς, δή-
μους και περιφέρειες της χώρας. 

Μίμης  Πλέσσας  (12/10/1924-05/10/2024) 

Ποιος έδωσε εντολή να καταστραφεί το
φυσικό περιβάλλον στη θέση Αλώνια της
Κοινότητας Ανδρονιάνων; Και μη μας πείτε
ότι έγινε γιατί κάποια δένδρα ήταν δίπλα ή
κάτω από τα καλώδια της ΔΕΗ. Και αν είναι
έτσι γιατί τα έκοψαν από τη ρίζα και δεν τα
χαμήλωσαν; Υπάρχουν δένδρα που ξεριζώ-
θηκαν σε μεγάλη απόσταση από τα καλώδια
της ΔΕΗ. Δύο λεύκες και αρκετά πεύκα ξε-
ριζώθηκαν. Γιατί; Αυτά τα δένδρα για να
μεγαλώσουν πέρασαν δεκάδες χρόνια και
δεν είχε δημιουργηθεί κανένα πρόβλημα
στο παρελθόν. Και το συνεργείο που ήρθε
αν κρίνουμε από την καταστροφή που διέ-
πραξε δεν είχε ιδέα από καθαρισμό δένδρων.
Έκοβε ανεξέλεγκτα χωρίς επίβλεψη ειδικού
από την Υπηρεσία Δασών του Δήμου 
Κύμης-Αλιβερίου. Μάλλον σκοπός τους ήταν
να τα καταστρέψουν. Η ΔΕΗ και η εταιρεία
που είχε αναλάβει την αποψίλωσή τους θα
πρέπει να μας εξηγήσουν τους λόγους της
καταστροφής. Ένα ειδυλλιακό περιβάλλον
χάθηκε χωρίς λόγο. 

«ΕΓΚΛΗΜΑ»  ΧΩΡΙΣ  ΤΙΜΩΡΙΑ 

Λειψυδρία 



• Η Σοφία Ξηντάρα και ο Γεώργιος Στεφανόπουλος απέ-
κτησαν στις 02/10/2024 κοριτσάκι. 

• Η Χριστίνα Τσαπέρου και ο Γεώργιος Βαρλάμος απέκτησαν
στις 12/08/2024 δίδυμα αγοράκια! 

Να σας ζήσουν! Να είναι υγιή και καλότυχα. 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η
Η ετήσια εκδήλωση του Συλλόγου μας για την κοπή

της πρωτοχρονιάτικης πίτας θα γίνει στις 9 Φεβρουαρίου
2025 στο κέντρο Σάλα Παράδεισος (salapa-
radeisos.gr) στην Ανθούπολη. Λεπτομέρειες της 
εκδήλωσης σύντομα στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
του Συλλόγου (site & fb) και το επόμενο φύλλο της
“Φωνής” μας. 

Από τη μεγάλη συναυλία στη μνήμη των 57 
θυμάτων του τραγικού δυστυχήματος των Τεμπών που
πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία στο Καλλιμάρμαρο
στις 11/10/2024.

Χιλιάδες κόσμου μέσα και έξω από το στάδιο αλλά και
σε όλη τη χώρα μέσω live streaming παρακολούθησαν
αυτή τη μεγαλειώδη συναυλία.

Ο Σωκράτης Μάλαμας, ένας από τους συμμετέχοντες
τραγουδιστές, υπογράμμισε απευθυνόμενος στους θεατές:
«Το μήνυμα είστε εσείς και αποδέκτης ο ουρανός». Αφιέρωσε
το τραγούδι «Ο κήπος» στους γονείς που έχασαν τα παιδιά
τους στα Τέμπη. 
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«Ποτέ  ξανά» 

Τελείωσε το πρώ-
το στάδιο αρμολόγη-
σης της νότιας πλευ-
ράς του Ιερού Ναού
των Εισοδίων της Θε-
οτόκου στο χωριό μας.
Αναμένεται να ακολου-
θήσουν και οι άλλες
πλευρές καθώς επίσης
και η μόνωση της σκε-
πής του Ιερού Ναού
ώστε να μονωθεί πλή-
ρως το εσωτερικό του
ναού από την υγρασία.
Θα ακολουθήσει το
βάψιμο των εσωτερι-
κών τοίχων του ναού.
Οι επισκευαστικές ερ-
γασίες θα γίνονται στα-
διακά λόγω υψηλού
κόστους. Την αρμολό-
γηση της νότιας πλευ-
ράς είχαν αναλάβει δύο εργολάβοι από το χωριό μας οι κ.κ.
Σταύρος Κούσουλας και ο Αλέξης-Ντρισίμ Τότσι. 

Επισκευή  Ιερού  Ναού  Εισοδίων  
Της  Θεοτόκου,  Ανδρονιάνων 

ΓΑΜΟΙ - ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ 

Κατόπιν συνεννόησης με τον Νηπιαγωγό μας κ. Γιάννη
Στόικο έγινε με ιδιωτική πρωτοβουλία μέλους του Συλλόγου
και γονέων των μικρών μας μαθητών η προμήθεια παιχνιδιών
και οργάνων παιδικής χαράς (τραμπάλα, τσουλήθρα, μπασκέτα,
μπάλες, κρίκοι, σουπερμάρκετ, πάγκος εργασίας, νερών κ.λπ.)
για το Νηπιαγωγείο μας για την εκμάθηση των μαθητών σε νέες
δράσεις και εμπειρίες. Ο Σύλλογος κάλυψε το κόστος της
γραφικής ύλης και χαρτικών για τις ανάγκες του Νηπιαγωγείου.
Όλοι μαζί μπορούμε. Καλή σχολική χρονιά!

Σημ.: Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε δημόσια τον κ. Γεώργιο
Λιάπη, Μεταφορές Κύμης, για την δωρεάν μεταφορά των παι-
χνιδιών από Αθήνα στους Ανδρονιάνους. 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΠΑΙΧΝΙΔΙΩΝ, 
ΟΡΓΑΝΩΝ  ΚΑΙ  ΓΡΑΦΙΚΗΣ  ΥΛΗΣ 

ΓΙΑ  ΤΟ  ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ  ΜΑΣ 

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

• Ο Σταύρος Ιωάννου
Καρέλης εισήχθη στη Σχο-
λή Μηχανικών Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών στην
Αθήνα. 

Συγχαρητήρια και καλή
σταδιοδρομία. 

ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ

• Ο Γιώργος Κόκκαλης και η Αγγελική Πύργα τέλεσαν
το γάμο τους στις 17/8/2024 στον Ιερό Ναό Αναλήψεως
στην Αγροξυλιά Ναυπάκτου. Ακολούθησε η βάφτιση του
γιου τους, ο οποίος έλαβε το όνομα Παναγιώτης. 

• Ο Δημήτρης Μπαμπα-
ράκος και η Ελένη Δήμου
τέλεσαν το γάμο τους το
Σάββατο, 7 Σεπτεμβρίου
2024 στο εκκλησάκι Αγίου
Αντωνίου και Αγίας Μαρίνας. 

• Ο Γεώργιος Χουλιαράς
του Ιωάννη και της Άννας
και η Πολυξένη-Μάρθα Κάλ-
λεν του Μάρκους και της
Χρυσάνθης παντρεύτηκαν
στο Δημαρχείο Κύμης την
Παρασκευή 20 Σεπτεμβρίου
2024.

Οι Μάρτυρες (Κουμπά-
ροι): Χρυσάνθη Φελέρη, Γιάν-
νης Χουλιαράς. 

Να ζήσετε με υγεία και
ευτυχία. 

• Ο Χρήστος Σταματίου και η
Μαρία Σταματίου βάφτισαν στις
15/9/2024 στην Ιερά Μονή της Πα-
ναγίας του Κύκκου στην Κύπρο την
κορούλα τους, η οποία έλαβε το
όνομα Ειρήνη. (φωτο) 

• Ο Μανώλης Διαμαντούλης και
η Βασιλική Λεντζέρη βάφτισαν στις
13/10/2024 στην Ιερά Μονή Αγίου
Παντελεήμονα στην Πετρούπολη το γιο τους και του
έδωσαν το όνομα Άγγελος! 

Να σας ζήσουν! Να είναι υγιή και καλότυχα. 

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ 

Εδώ και καιρό η εταιρεία που είχε αναλάβει για λογαριασμό
του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου την αποκατάσταση των παιδικών
χαρών στα χωριά του Δήμου και αυτής των Ανδρονιάνων
έχει τελειώσει με την εγκατάσταση των νέων οργάνων και
του νέου τάπητα πλην όμως ένα μεγάλο κομμάτι του
παλαιού τάπητα στην παιδική χαρά των Ανδρονιάνων θέλει
και αυτό αντικατάσταση γιατί έχει φθαρεί και έχει σχιστεί

σε πολλά μέρη. Ευελπιστούμε ότι αυτό δεν θα αργήσει να
γίνει και ότι θα βρεθεί το απαιτούμενο κονδύλι για την
αγορά και την αντικατάσταση του τάπητα. Παράλληλα,
κάτι πρέπει να γίνει με τα χαλίκια που βρίσκονται σε ένα
αυλάκι περιμετρικά της παιδικής χαράς τα οποία τα παιδιά
χρησιμοποιούν σαν παιχνίδι και τα πετούν πάνω στον
τάπητα. Και εδώ απαιτείται η παρέμβαση του Δήμου για
την κάλυψη αυτής της περιοχής με τσιμέντο.  

Το Δ.Σ. του Προοδευτικού Συλλόγου 
Ανδρονιάνων-Δένδρων

ΕΛΛΙΠΗΣ  Η  ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  
ΤΑΠΗΤΑ  ΣΤΗΝ  ΠΑΙΔΙΚΗ  ΧΑΡΑ  

ΤΩΝ  ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ 1 Αυγούστου 2024 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΝΔΡΟΝΙΑΝΩΝ
Εργασίες μήνα Ιουλίου που υλοποιήθηκαν:
Μια πολύ σημαντική εργασία αποκατάστασης αρκετών λαμ-

πτήρων και 10 καινούριων σωμάτων τύπου Led τοποθετήθηκαν
με το καινούριο καλαθοφόρο όχημα του Δήμου. Επίσης εκτελέ-
στηκαν εργασίες διάνοιξης και καθαρισμού αγροτικής οδοποιίας
από μηχάνημα της Περιφέρειας και από μισθωμένο μηχάνημα
που έβαλε ο Δήμος.

Αποκαταστάθηκε ο σπασμένος κάδος στα Δένδρα με και-
νούριο. Παρακαλώ μόνο σκουπίδια στον κάδο και όχι ογκώδη
αντικείμενα. 

Ενημέρωση  από  τον  Πρόεδρο 
της  Κοινότητας  Ανδρονιάνων 

Όταν υπάρχει ιδιωτική πρωτοβουλία γίνονται θαύματα. Το
πριν και το μετά από τις τουαλέτες και τον νιπτήρα στο
Δημοτικό Σχολείο των Δένδρων με πρωτοβουλία μέλους του
Συλλόγου μας. Έγινε τοποθέτηση πλακιδίων στις δύο τουαλέτες
και τον νιπτήρα και μπήκαν διακριτικά στις πόρτες των δύο
τουαλετών. Το αποτέλεσμα εκπληκτικό. Ευχόμαστε να υπάρχουν
και άλλες τέτοιες πρωτοβουλίες και προσφορές στο μέλλον για
το καλό του τόπου μας! 

Τοποθέτηση  πλακιδίων  
στις  δύο  τουαλέτες  και  τον  νιπτήρα  
του  Δημοτικού  σχολείου  στα  Δένδρα 

• Ο Ευάγγελος Νταλές και η Αγγελική Καστανά τέλεσαν
το γάμο τους στις 30/8/24 στον Ιερό Ναό Ταξιαρχών στην
Κύμη Εύβοιας.

Ακολούθησε η βάφτιση του γιου τους με ανάδοχο την
Παναγιώτα Δρούλια και έλαβε το όνομα Ιωάννης. 


